Canonico poenitenciaro

et in eadem Universitate regundis Studiis praefecto atque ad docendam
Moralem Theologiam Magistro deputato

H A B I T A

Admodum difficile, Praesul amplissime, iis iniungitur obire munus, quorum curae in sortem Domini vocatos ad tantum ministerium, et virtutis et doctrinae ornatu quam maxime instituere commissum est ac demandatum. Ephebus enim intra sacra moenia detrusus, tenellam primum aetatem, florentem deinde adulescentiam heic in umbratili politorum litterarum divinarumque mox disciplinarum palaestra aetatem agit, suosque mores ita componit, ut ex iis qui audiunt, mature ac tempestive, in magistrum vel animorum ducem suffectus, ita sedulam navet operam ut, quod a maioribus acceperat, minoribus cum foenore reddat. Quo fit ut vir iam aetate constans ab hoc sacro sodalicio animo nunquam remotus, ea erga Seminarium se gerat fide, constantia, pietate, quae liberorum est in amantissimam parentem.

Magnum equidem opus adolescentum fingere mores, sed tamem omnium maximum sacerdotum vitam effingere!

Fuit quondam aetas felicissimis exorientis Ecclesiae temporibus, qua illius administri, quum ex omnibus a Deo deligerentur ad munus pascendi, tum maxime eam sacris mysteriis reserandis, muniisque peragendis congruam acciperent scientiam. Cui etiam tanquam pedissequa ancillabatur miraculorum virtus, ut mentes quae apostolorum doctrina haud revinci, portentorum vi frangi et edomari pervicaciores viderentur.

At vero Ecclesia iam satis constituta, uti donum miraculorum impertiri infrequentius, ita quoque sapientiae infusae superni fontes lentius fluere et ferme exarescere coeperunt, ut, quae antea nulla cura, nullo molimine satis abunde et affluenter divinitus immitteretur, studio, labore, vigiliis, eam deinceps doctrinam opus sit ita comparari, ut si, quae est necessaria candidatis desit, omnis aditus ad altiorem gradum iisdem sit penitus interdictus.

Neque vero mea interest definire, quanta debeat esse quaesitae scientiae suppellex, apparatus instructio. Sunt enim Academiae pontificia, tuaque, Antistes clarissime, auctoritate, sapientiae plenae conditae leges de ratione Studiorum habenda.

Quaenam igitur orationis meae futura materia? quibus de rebus dicens, hanc ornatissimorum virorum, atque hanc honestissimorum adolescentum coronam, quam ex ore meo pendentem video, demulcere et delinire conabor? Laudabo litteras, vosque, adolescentes optimi, ad eas toto pectore amandas atque colendas exhortari atque instigare satagam?

Quaecumque sane mea sit de litteris oratio, illi profecto impar, quam habuisset luculentissimam ad hoc curriculum solemniter instaurandum, lectissimus ille magister, de sacris bonisque litteris optime meritus, Iosephus de la Mano, quem omnes modo quam maxime desideramus.

Pax illi et vita beata ceterisque carissimis sodalibus qui novissima lue in Domino mortui sunt!

Ne hodie ad tritum scholarum morem, consuetade esset oratio, attente, ut me audiatis, dum ex monumentis graecis et latinis hoc explico argumentum. *Multa danda est litteris opera*, a me orandos quidem vos esse puto. Frustra, id postulem, nisi attentionem mihi res ipsa, de qua dicere ingredior, conciliaverit.

* * *

Magna omnino vis, Praesul amplissime, magnumque momentum positum est in litteris, ad conservandas, bonisque cumulandas omnibus socie-

tates, sive eas appelles civiles, sive religiosas, nunc iuridicas, nunc amicales, modo rempublicam putes, Ecclesiam modo. Nam quum felicitas publica, ad quam humana omnia referenda sunt, et singulorum hominum felicitate constet; singulorum autem felicitas in excolenda, exercendaque virtute praecipue sita sit, et ad perfectam virtutem habendam, necessariam quamdam praecursionem adhibeant litterae, illud profecto consequitur, ut nisi in qua litterarum cultura vigeat, florere cumulate societas nulla possit. Praeponite vobis omnes aetatis humanae partes, omnem publicorum temporum varietatem, omnes instituendae vitae rationes; et vias animo et cogitatione percurrite; nullam omnino reperietis, quae non ita litterarum auxilio indigeat, ut, eas si quis sustulerit, solem ipsum de mundo sustulisse videatur. Eae nos, ubi primum firmiter incedere, atque articulatus loqui coepimus, de ipso prope nutricum acceptos sinu, titillatione quadam honestissimae voluptatis alliciunt, allectos praeceptis saluberrimis complent; non tantum bene dicendi, verum etiam bene vivendi commonstrant vias, excitant in animis nostris igniculos gloriae; quantus sit in virtute splendor, quanta in vitiis deformitas, edocent; quae qui semel bene penitus inbiberit, ii nunquam non postea et vitii turpitudinem omni studio refugient; et of-

ficii honestatisque rationem rebus aliis omnino anteponent.

Ut autem in semente posita spes messis est, ita totius reliquae vitae exspectatio, ab educatione puerorum pendet; ubi vero infirmam illam ineuntis aetatis teneritatem robur adolescentiae excepit, quae tandem alia res, aut animum nobilium rerum studio accendere, aut efferentibus sese cupiditatibus, quibus ea pars insigniter agitari solet, frenos iniicere, praeter litterarum tractationem, potest?

Themistoclem olim, quum somnum capere adulescens non posset, dicere solitum tradunt, se Miltiadis trophaeo, quiescere volentem excitari: quanto eo acrius incendi, atque inflammari necesse est, qui quotidie non unius, sed multorum hominum virtute praestantium trophaea, non ex marmore constituta ad labentis praedicationem temporis, sed ad omnem aeternitatem commendata literis intuentur?

Neque vero pertimescendum est, ne aut labore frangantur, aut voluptatis irretiantur illecebris, qui aetatis suae florem, litterarum studiis dicandum esse statuerunt. Tanta siquidem est oblectatio paulatim capienda cognitione rerum sese pascentis animi, ut, ea qui fruuntur, ab iis neque laboris taedium, neque avocantium voluptatum

blanditiae persentiantur. Itaque sapienter poetae, quum ceteros omnes deos Veneris imperio subdidissent, in Minervam modo et in litterarum praesides Musas, nihil ei, nihil Cupidini iuris esse voluerunt. Quin etiam illud ab iisdem memoriae proditum est, Iasonem olim, ceterosque Argonautas, quum eam insulam, quae a Iusciniarum florumque copia nomen invenerat, praeternavigarent: atque verendum esset, ne molli ac delicato Sirenum cantu, quae eam insulam incolebant, ad exitium perducerentur: unum in Orptheo perfugium habuisse: qui quum assedisset in puppi, simulque fides blandis impellere digitis, vocemque illam canoram, quae rupes nemoraque traxerat, explicare coepisset; tanta simul aures animosque audientium voluptate complevit, ut iam Sirenum vocibus nemo navigantium cieretur. Quo figmento, quid tandem aliud carissimi adolescentes, nisi id, quod intendimus, indicarunt? Florida videlicet illa insula, adolescentia est. Eam qui quasi praetervehuntur, magno in periculo sunt, ne Sirenum, seu voluptatum blanditiis illusi, et a recto itinere abducti, in vada et scopulos deferantur. Quanam igitur huic tanto periculo medela? Quae, nisi Orphei, optimi ac sapientissimi vatis, lyra? Cuius suavitatem qui experiuntur, ii et Archeloidum cantus spernunt, et tandem institutum illud iter emensi, vellus aureum,

seu virtutem palmamque victoriae nanciscuntur.

Quanto autem voluptas ea quae discendo sentitur, ceteris omnibus maior sinceriorque sit; vel illud indicio est, quod aliarum, etiam qui eis plurimum tribuunt, satietatem tamen quamdam esse, ac taedium confitentur; huius ut quisque percepit plurimum, ita eam arctius, atque avidius concupiscit. Quod, si cui forte dubium, prodeat Chrysippus, qui saepe litteris intentus, tanta voluptate fruebatur, ut eum, tanquam ad superos avocatum, cibi potusque caperet oblivio. Prodeat solertissimus ille coelestium orbium non perscrutator tantum, sed etiam imitator, syracusanus Archimedes, qui non modo earum rerum, quas natura fert, prae ea, quam capiebat e litteris, oblectatione memor non erat; sed in illa ipsa syracusanae urbis direptione, ita vehementius studio incumbibat, ut prius hostilis gladii cuspidem corpore exceperit, quam urbem in hostium potestatem venisse sentiret. O rem omnibus hominum aetatibus miram! Iam iam diripiebatur urbs id temporis omnium opulentissima; effussi per vias perque plateas milites, ut in quemque inciderant, sine ullo sexus, aetatis, ordinis discrimine obvios contrucidabant; undique gladiatorum fulgor praestringebat oculos; undique armorum sonitus; undique cadentium tectorum fragor; puerorum eiulatibus, mulierum la-

crimis, morientium gemitibus, militum clamoribus privata et publica omnia circumsonabant; ipsa urbs pene dimota et convulsa sedibus suis, suorum civium in caede ac sanguine natabat, quum unius hominis mens in media civitate, civitatis ipsius casum ac ruinam haud persentiebat.

Solonem vero accepimus, quum in lectulo, iam iam moriturus, decumberet, inaudissetque assidentes amicos, de re quapiam, summis, ne ipsi molestiam parerent, disputantes, erecto, ut potuit, capite, rogasse eos, ut aliquanto loquerentur elatius; sibi, si etiam moriens aliquid discerè potuisset, discessum e vita iucundiorum fore. O discendi cupiditas, quid non efficis, ubi semel generosa ingenia occupasti? Quid hunc verisimile est firmum ac valentem fecisse, qui ne mori quidem, nisi discendo, voluerit? Merito igitur tam diu floruit Atheniensium respublica, quandiu tam praeclari viri tenuit disciplinam!

Sed, ut eo redeamus, unde nos facta praeclarissimorum hominum mentio paulisper abduxit, dici profecto non potest, adulescentes lectissimi (vos enim, vos mea iam compellabit oratio) dici, inquam, non potest ea litterarum studia, in quae nunc solerter incumbitis, quanto olim vobis, et ornameto, et auxilio futura sint, quum vos, et generis vestri institutio, et vestra virtus ad Christi

gregem pascendum in curiis admoverit. Etenim quibus artibus civitates praecipue reguntur et conservantur, pietate, iustitia, fortitudine, imprimisque prudentia, earum sunt omnium artium quasi semina litterarum prodita monumentis. Neque vero haec a me ita disputantur, ut contendam, nisi litteris eruditum, civem patriae, fidelem Ecclesiae utilem esse neminem posse; sed hoc dico: nisi litteris exculti sunt ii, qui velut in curiae puppi sedentes clavum tenent, multis eos muneris suisque praecipuis partibus necessario defuturos. Nam quomodo sacerdos eos, quibus regundis in curia praest, quae sunt ad vitam beatam verbo et scriptis rite docere; iisdem iura describere; quantum cuique tribuendum sit, intelligere; suorum inter se dissidia componere; verba sive in domo Dei, sive in Academiis publice facere, legationes cum laude gerere; praeterita tenere, futura prospicere; quid in omnibus rebus factu optimum sit, videre; et ex aliis alia colligere poterit, nisi qui haec sibi de litterarum fontibus haurienda omnia existimaverit? Quomodo sacerdos rem publicam capessentibus honore dignus, excultis et emollitis viris, in iis quae sunt ad humanitatem, non impar, divini Nominis hostibus non spernendus, nisi qui litterarum praesidio sit munitus?

Nisi vero eorum recipienda sententia est, qui

fieri putant posse, ut, qui curiae praeest, quamvis litterarum sit expertus, tamen ad eas res, quas modo memoravimus, aliena opera non incommode utatur? Nonne T. Manlium Torquatum, memoriae proditum est, quum consul declaratus fuisset, excussasse valetudinem oculorum, et summum imperium detractasse; quod indignum putaret, ei capita ac fortunas ceterorum committi, qui alienis oculis omnia gerere cogeret? qui autem alieno ingenio, alienaque lingua ad omnia uti necesse habebunt, ii satis ad regundos ceteros idonei videbuntur? At oculorum quidem lumine carentes, nihil prohibet acie ingenii etiam futura cernere optimeque consulere; cuius vero doctrinarum luce careat animus, quid is tandem gerere, quid suscipere, quid cogitare praeclarum potest?

Multa consulto praetereo, quod mihi, non tam ut copiam, et varietatem consector, laborandum est, quam ut effugiam satietatem. Quis enim unquam tanta ubertate ingenii, tanta dicendi copia praeditus reperitur, qui litteras ita laudare possit, ut non semper, quum plurima dixerit, plura tamen omisisse videatur? Omnia sane quae homines in vita expetunt, cuiuscunque tandem generis illa sint, nulla re certius aut facilius, quam eruditione ac litteris, acquiri, conservari, perfici queunt. Est qui rei familiaris angustia pressus, ex ea expediri

se et ad moderatas opes sine ulla honestatis labe pervenire cupiat? Quam multos ex tenui et exili patrimonio, aut iuris scientia, aut litterarum cultura, aut sermonum varietete, aut facundia fretos, ut eas potissimum nominemus, paucis annis ad eas copias, quae statum deceant, pervenire vidistis? Nam quod plerique vulgato iam proverbio dictitant, ex omni disciplinarum numero, non nisi iuris scientiam ac medendi artem, frugiferas esse ac fructuosas, ceteras cultoribus suis decoquere ac decollare; in eo vanitatis illos ac mendacii facile res ipsa coarguit. Nota est historia de Thalete Milesio, qui cum a propinquis obiurgaretur, quod omne tempus in sapientiae studio insumeret, quod ad habendas opes, in quibus illi posita putabant omnia, nulli usui esset: Vultis, inquit, ostendam vobis, posse virum litteris deditum, si ei commodum sit, divitem fieri, hancque esse, si quis velit, ad quaestum vel maxime stratam tutamque viam? Cum illi se velle dixissent, homo, qui ex astrorum scientia, magnam eo anno olearum ubertatem praevideret fore, multo ante, exiguo praetio, cum contra licitaretur nemo, omnia Chiorum ac Milesiorum praela ac trapeta conduxit; quae cum pestea suo tempore, quanti voluit, elocasset, magnamque ex eo vim pecuniae collegisset, ostendit philosophos non tam rem facere non posse, quam,

maioribus ac praestantioribus curis occupatos, de ea facienda non laborare. Quid Leontius Gorgias? Non ne rethorices professione et maximas sibi copias peperit et tantam gloriam, ut ei viventi ac videnti, honoris ergo, aurea statua in Apollinis Pythii delubro constituta sit? Neque medicus erat optimus saevissimi principis magister Seneca, neque de iure consulebatur. Attamen quantam sibi opum vim homo externus et alienigena, eloquentiâ et eruditione confecit? Neque me refugit, quod dicam, quibusdam incredibile visum iri. Sed tamen, si vera sunt, quae litteris prodita, haud scio an nullus hodie in tota Hispania princeps tantas opes habeat, quantas in Senecam quadriennio Nero con-gessit. Nam cum ex veteribus illis Romanis M. Crassus opulentissimus fuisse dicatur; Senecae opes, Crassi opibus longe fuerunt maiores.

Prope est ut pigeat, in iis tamdiu immoratum esse: sed tamen dicendum fuit aliquid adversus stultitiam eorum, qui aiunt, si quis iuris scientiam, vel artem medendi excipiat, ceterarum artium nostrarum sterilem esse culturam. Qui error ex eo potissimum natus est, quod doctrinae mediocritas magnos efferré fructus non potest. Itaque excellendum est iis, qui magna et praeclara concupiverunt.

At nos simul atque paulum ultra prima ele-

menta progressi sumus, falsa de nobis opinione tumefacti, quia non continuo opes, honores et dignitates in nos congeruntur, iacere litteras clamitamus. Non iacent litterae, non iacent, neque iacuerunt unquam.

Sed ut unde digressus sum redeam, atque id quod institui, absolvam: et ad facultates et copias sine dedecore parandas accommodatae sunt litterae, et multo magis colendae iis, qui opibus non abundant: ne, si id facere neglexerint, instrumenta sibi a Deo ad virtutem, ad bene beateque vivendum data, per inertiam sopita esse dicantur. Atqui sane simile ius est et eorum quibus clari, et eorum quibus obscuri parentes obtigerunt. Nam neque illi ullo maiore aut illustriori ornamento condecorare et coronare possunt nobilitatem à moioribus acceptam; neque hi e tenebris ulla ratione facilius emergere, seque in luce, atque palam omnibus collocatos, a contemptu in perpetuum vindicare.

Rex erat ac regis filius Alexander Macedo, qui viam sibi ad summam claritatem ac potentiam armis quotidie muniebat. At is, et plus se debere Aristoteli, a quo in litteris eruditus, quam Philippo, à quo genitus fuerat, praedicabat: et cum ab illo divulgatos esse libros quosdam arduis de rebus scriptos, accepisset aegre tulit, ac tanquam si ex-

candesceret: Qua re, inquit, posthac ceteris prae-
stabimus, si quae a te edocti sumus, ea omnium
communia erunt? Ego autem malim optimarum
rerum scientia, quam opibus et potentia ceteris
anteire. Haec igitur ille regum stirpe ac sangui-
ne editus. Obscurissimo autem genere ortos quam
multos nominare possumus, quos supra omnes
omnium fumosas imagines litterae collocarunt?
Obstetricis filius erat Socrates. Num igitur eo Al-
cibiades nobilior? Euripidis matrem vendendis
oleribus vitam tolerasse accepimus. At ipse et re-
gibus familiariter usus, et ita clarus est, ut hodie
magis Archelaus ex Euripidis, quam Euripides ex
Archelai amicitia noscatur. Quid tibicinis filius
Pindarus? quanta in gratia apud Syracusarum re-
gem Hieronem fuit? Sed qui huius rei plura exem-
pla conquiram? Signantur eruditorum hominum
nominibus tempora: ut minus saepe, quibus illi
regnantibus vixerint, quam qui, eis florentibus,
regnaverint, quaerere soleamus.

Neque tamen haec praecipua sunt eorum bo-
norum, quae percipiuntur ex litteris; sunt alia lon-
ge maiora, longeque diviniora. Litterae inditos
nobis a natura honestatis igniculos excitant, lu-
xuriantes, quasque fruticantes cupiditates, strin-
gunt ac coercent, easque mentis finibus regunt;
abducunt a vitiis, duces ac magistrae sunt ad vir-

tutem; prosperis rebus ornamento sunt, solatio adversis, neque illis exultare atque efferi suos, neque his frangi ac deprimi sinunt; eam denique pacem animo afferunt, quam multi finem bonorum esse dixerunt. Crates quidem Thebanus interrogatus, quid sibi superesset ex philosophiae studio, notissimo versu respondisse dicitur: Choenix lupinum, et mentis a curis quies. O magnum et excelso animo praeditum virum! Quod aliis regna et imperia non adferunt, ut soluto ac libero animo sint, id ipsi, propter litterarum et philosophiae commercium, choenix lupinorum adferebat.

Quod si tam multa, tamque praeclara bona literis ac disciplinis continentur, si ipsis nominibus ac vocabulis testata est vetustas, earum cognitionem quum omnibus, tum maxime liberis atque ingenuis hominibus dignissimam esse, si et ignava vita homini sapienti indigna, et nullo in studio melius, quam in litteris, industria collocari potest, si ad opes et potentiam, si ad honores ac dignitates via optime litteris sternitur, si iisdem et animi pax, et nominis aeternitas, comparatur; quid statis, adulescentes carissimi, aut cur oblatam vobis tanti boni possidendi occasionem effugere atque evolare patimini? Cur non, aliis curis et cogitationibus ex animo abdicatis, in hanc unam toto pectore incumbitis? Non hoc sedendi, aut cunctandi

tempus est. Non enim ex plano gloria haec petitur, neque lata via currere ad Musas datur. Non frustra eas veteres in arduo atque edito monte habitare dixerunt. Curas et vigilias in earum atrio excubare voluit Deus, qui, labore omnia prope bona hominibus venalia proposuit. Ego autem, uti libere vobiscum agam, valde vereor, ne, cum vobis alia omnia, quae sunt ad sacerdotium, abunde sint, contemptu multi et laboris odio a litteris avocentur. Itaque quibus verbis Homericæ Pallas Nausicam e somno excitat, quam segnem et ignavam vocat, quod vestes magni praetii, sibi emptas a parentibus, neglectui habeat, easque illotas ac sordidas iacere patiat, surgere igitur eam iubet, ad easque abluendas cum prima luce proficisci, praesertim quum instet tempus nuptiarum; iisdem merito multos e vobis, aliquis quotidie obiurgaverit. Surge quamprimum miser, et ex animo torporem excute. Quid tu istud ingenium, quod tibi a communi omnium parente Deo, multo qualibet veste praetiosius datum est, situ ac sordibus obsolescere quasique rubigine obduci pateris? Cur non potius diluculo ad illos proficisceris omnibus obvios et expositos doctrinarum fontes, quibus te mersans, ex quibus arbitrato tuo hauriens, pectus, et purgatum illecebrarum stimulis, et multa clarissimarum rerum cognitione et scien-

tia madidum referas? praesertim quum puer amplius non sis, sed ea iam adventet aetas qua tibi e claustro seminarii in lucem hominumque conspectum prodeundum est? Hinc enim demum, multo magis quam unde illa, et tibi paries gloriam et Antistitem tuum gaudio laetitiaque complebis.

Quamvis et temporis me ratio, et vestra singularis sapientia, ut vela contraham, portumque tandem aliquando respiciam, monet, res tamen mihi absoluta non videtur, nisi vos, carissimi adulescentes, ad excolendum quam maxime sermonem latinum alliciam, quo mature ei adsueti aptaque exercitatione roborati, gravioribus aliquando disciplinis pares esse possitis.

Dolendum sane apud excultas gentes haec audire: laceat in sordibus latinus sermo, et contra adulescentes in humaniorum litterarum palaestris ad nova excitentur. At haec sapientum indigna institutis facile missa fierent, si obstrepenti circum consensu ingenia vel promptiora defessa in medio cursu non deficerent! Novarum rerum adpetentes, ex sedibus immortalium quasi delapsos, abire sinamus, quibuscum congredi fas est. Quidni prudentiam imitemur illorum, qui sedulam ac continentem navant operam in litteris latinis perdiscendis et evulgandis?

Atqui sermo latinus non est receptus velut

hospes et peregrinus, sed penes omnes emollitas gentes tanquam civis libere spatiatur, uti in sua sede per ora Tiberis et per Urbem sui altricem atque parentem. Ipse enim sermo venerabilis aevo, quasi ad requiem senectutis, frequentare videtur gymnasia, utpote domicilia dignitatis: doctis et eruditis consessibus interesse: terrarum extrema velut cisiis invecta peragrare. Haec lingua orta inter arma et educata, victoriae fructus non percepit modo, sed litterarum omnium et artium opes lectissimas ex Graecia direptas, itemque una complectitur quidquid apud ceteros populos boni praestat. Haec sanctitatem legum, mores et instituta maiorum servat, fidem et iussa regum, consilia et scita magistratum, foedera et pactiones gentium tuetur, ea denique continet illud immortale ac maximum omnium opus, fontem iuris universi quum publici tum privati, quod ratione duce ac magistra, excogitatum edidit in lucem, suaque firmavit sanctione Iustinianus ille Imperator Augustus, vir longe doctissimus. Ad haec quoque religio nostra sanctissima non alio quam romano sermone, leges suas indicit, morum disciplinam ritusque solemnes tradit, iura sacerdotii explicat, Ecclesiae fastos, augusta oracula vulgat. Haec lingua, inquam, per universum terrarum orbem olim discurrens, quae sunt ad humanitatem et cultum

in asperas ferasque gentes invexit. Quae civitas tam remota, quam non commoverit eloquentia Tullii, quam non delectaverit Livii ubertas, quam vatum Latinorum non illexerit numerus? Quid apertius autem ad perpetuitatem nominis comparandam, quam lingua latina, testis virtutis animique romani? Neque quidquam, magis optandum nobis, quam ut huic latinae linguae publice honos decernatur quasi ad immortalitatem, et non ab aliis modo populis, sed in primis a nobis ipsis, penes nostrum seminarium, in quo perpetuum sibi ac florens constituit domicilium. Quemadmodum vero nemo inficietur hanc linguam necessariam adhibere praecursionem doctrinis et disciplinis et ad omnem patere humanitatem, ita huius sermonis adiumentis, perplexum doctrinarum iter adolescentes ingressi, asperitates et anfractus superare, ad sapientiae fontes accedere, abdita quaeque et penitus abstrusa in lucem proferre possunt.

Sed iam longior, quam par erat, fui. Cogitate, obsecro vos, carissimi adolescentes, languidis ac remissis omnia difficilia, navis et industriis omnia pervia ac facilia esse. Deus Optimus Maximus, cui, quaecumque heic acta dictaque sunt, grata et accepta esse cupio, vobis omnibus eum animum inspiret, ut haec, ad quae vos hortatus sum, tam sequi velitis, quam consequi potestis.—DIXI.

SEMINARIO PONTIFICIO DE SALAMANCA

Plan para el estudio de las asignaturas correspondientes al curso académico de 1918 a 1919

AÑOS	ASIGNATURAS	LECCIONES	HORAS	TEXTOS	PROFESORES
LATÍN Y HUMANIDADES					
I	Complemento de primera enseñanza y Geografía.....	Diaria.....	9 a 11.....	Sánchez Casado (Geografía).....	D. Jesús R. Galache D. Paulino Hernández.
	Analogía latina y traducción.....	Diaria.....	2 1/2 a 4 1/2.....	Raimundo Miguel y «Selecta».....	
	Ejercicios prácticos de composición y traducción.....	Jueves.....	9 a 10.....	«Selecta ex opt. Lat. auc.» (vol. I).....	
II	Sintaxis latina y traducción (prosa).....	Diaria.....	9 a 11.....	Raimundo Miguel y «Selecta».....	D. José A. Pascual Ruano.
	Ejercicios prácticos de composición y traducción.....	Jueves.....	9 a 10.....	«Selecta ex opt. Lat. auc.» (vol. II).....	
	Historia de España... Lengua griega (primer curso).....	Diaria.....	3 1/2 a 4 1/2.....	Sánchez Casado.....	

III	Prosodia y Arte metrí- ca latinas y traduc- ción (verso)..... Ejercicios prácticos de composición y tra- ducción.....	Diaria.....	9 a 11.....	Raimundo Miguel y «Selecta».....	D. Paulino Herrero Conde.	
		Jueves.....	9 a 10.....	«Selecta ex opt. Lat. auc» (vol. III) ..		
		Diaria.....	3 1/2 a 4 1/2.....	Sánchez Casado.....		
		Diaria.....	2 1/2 a 3 1/2.....	Bias Goñi y Aienza...		D. Santiago Prats.
IV	Perfección de Latín.... Retórica castellana y traducción latina... Aritmética y Algebra.. Solfeo (primer curso)..	Diaria.....	9 a 10.....	«Selecta ex opt. Lat. auc.» (vol. IV)....	D. Santiago Prats.	
		Diaria.....	3 1/2 a 4 1/2.....	Marcelo Macías y «Se- lecta».....		
		Diaria.....	10 a 11.....	Cardín		D. Antonio S. Casanueva.
		Diaria.....	11 1/4 a 12 1/4	Solfeo de los solfeos...		D. Marcelino Villalba.